Município de Céu Azul – Estado do Paraná
 Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

_____________________________________________________________________________________

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089  Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

ATA Nº 003/2022 – Aos treze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e

dois, às oito horas e trinta minutos, reuniram-se na sala de reuniões da

Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Professor Daniel Muraro,

número 1050, Centro, Céu Azul, os membros do Conselho Municipal de

Educação para reunião ordinária. Fizeram-se presente: Cleonilda Vieira dos

Santos, Jucelene Terezinha Rech Rios, Ivete da Silva Freire, Vanessa

Ackermann Bez, Vanusa Amaral de Souza Jung, Ana Paula Alegretti e a

secretária do Conselho, Josiane Simião da Silva Storchio. A Presidente

Cleonilda Vieira dos Santos, agradeceu a presença de todos. Em seguida

passou a pauta da reunião, sendo: Prestação de contas dos Recursos do

PETE - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar; Prestação de

contas dos Recursos do FUNDEB; Prestação de contas dos Recursos do

PNAE - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Assuntos Gerais.

Justificou a ausência dos seguintes membros que não puderam comparecer por

motivos particulares: Karla Elida Guellere Baittinger; Vanda Aparecida Pavanelo

Biazus; Fernanda de Marco Boaroli; Elete Eger da Costa; Cleonice Maria

Trevisan e Inês Fernandes de Moura. Em seguia repassou aos membros as

informações recebidas da Secretaria Municipal de Educação, sobre a prestação

de contas dos recursos federais. Iniciou fazendo o repasse sobre a aplicação

dos Recursos do PETE - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar.

Explicou inicialmente que a contratação das empresas que prestam serviços de

transporte escolar foi feita através de sessão pública, sendo que o Pregão

transcorreu no dia 14 de Dezembro de 2018, às 14 (quatorze) horas, na sala de

Reuniões da Prefeitura Municipal de Céu Azul – PR, sito a Avenida Nilo Umberto

Deitos, 1426. Em seguida apresentou a relação de Empresas Participantes do

Pregão № 104/2018, sendo: Guering Tur Ltda - ME – CNPJ 02.600.957/0001-02

representado pelo Senhor.Agnaldo José dos Santos; Domenegatto &

Domenegatto Ltda – ME – CNPJ 04.640.386/0001-57, representado pelo Senhor

Matheus Luan Nandi Domenegatto; V. Romani & Romani Ltda –ME – CNPJ

04.965.644/0001-75, representado pelo Senhor Valdeci Marco Romani; Willian

              Município de Céu Azul – Estado do Paraná
 Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

_____________________________________________________________________________________

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089  Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

dos Reis – Transporte e Turismo – ME CNPJ 10.598.214/0001-65 representado

pelo Senhor  Willian dos Reis;  Empresa Ceuazulense de Transportes Ltda – ME

CNPJ 06.310.318/0001-55, representado pelo Sr. Airton José Barasuol; Colibri

Transporte e Turismo Eireli CNPJ 23.849.810/0001-12, representado pelo

Senhor Dhony Fernando Rubio Rigolin. Apresentou as empresas que foram

contratadas e suas respectivas linhas:

 V. ROMANI & ROMANI LTDA – ME – CNPJ 04.965.644/0001-75 – Contrato №

1/2019 de 27/12/2018 – Pregão № 104/2018. Linha 1;  Linha 2; Linha3;  Linha 6;

Linha 7; Linha 8.

DOMENEGATTO & DOMENEGATTO LTDA - ME – CNPJ 04.640.386/0001-57

– Contrato № 2/2019 – Pregão № 104/2018 de 27/12/2018. Linha 4; Linha 10.

EMPRESA CEUAZULENSE DE TRANSPORTES EIRELI – ME – CNPJ

06.310.318/0001-55 – Contrato № 3/2019 de 27/12/2018 – Pregão № 104/2018.

Linha 5.

WILLIAN DOS REIS – TRANSPORTE E TURISMO – ME – CNPJ

10.598.214/0001-65 – Contrato № 4/2019 de 27/12/2018 – Pregão № 104/2018.

Linha 9.

Em seguida, foi exporto o quadro da conciliação bancária do recurso do PETE –

2021 – Recurso Estadual:

Saldo em 31/12/2020 86.206,27

Recursos Recebidos 2021 249.392,39

Rendimentos (Janeiro à Dezembro) 1.564,81

( - ) Pagto de 2021 333.816,68

Saldo em 31/12/2021 3.346,79

Apresentou a conciliação bancária do recurso do PNATE – 2021 – Recurso

Federal.

              Município de Céu Azul – Estado do Paraná
 Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

_____________________________________________________________________________________

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089  Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

Saldo em 31/12/2020 52.231,10

Recursos Recebidos 2021 47.238,15

Rendimentos (Janeiro à Dezembro) 440,39

( - ) Pagamentos de 2021 73.906,67

Saldo em 31/12/2021 26.002,97

Apresentou a Prestação de contas dos Recursos do FUNDEB referente ao

exercício de 2021 sendo que o valor do recurso enviado do FUNDEB/FNDE, a

Receita do FUNDEB 70% foi de R$ 5.280.117,40 (cinco milhões, duzentos e

oitenta mil, cento e dezessete reais e quarenta centavos). A Receita do FUNDEB

30% foi de R$ 1.438.157,35 (um milhão, quatrocentos e trinta e oito mil, cento e

cinquenta e sete reais e trinta e cinco centavos). O total da Receita do FUNDEB

no exercício de 2021 foi de R$ 6.718.274,75 (seis milhões, setecentos e dezoito

mil, duzentos e setenta e quatro reais e setenta e cinco centavos). Em relação a

Complementação da União – VAAF, a Receita do FUNDEB foi de R$ 21.616,04

(vinte e um mil, seiscentos e dezesseis reais e quatro centavos). O valor do

rendimento da aplicação financeira referente ao exercício de 2021 do FUNDEB

70% foi de R$ 8.621,01 (oito mil, seiscentos e vinte e um reais e um centavo) e

a Aplicação Financeira do FUNDEB 30% foi de R$ 2.701,63 (dois mil, setecentos

e um reais e sessenta e três centavos), sendo o total da Aplicação do FUNDEB

de R$ 11.322,64 (onze mil, trezentos e vinte e dois reais e sessenta e quatro

centavos). O total dos recursos de Superávit para o Exercício de 2022 foi de R$

205.895,32 (duzentos e cinco mil, oitocentos e noventa cinco reais e trinta e dois

centavos), sendo que o percentual não aplicado no exercício foi de 0,11%,

estando dentro do limite que determina a lei (máximo 10%) Em relação à

Remuneração do Magistério, o Percentual da aplicação das receitas (mínimo de

70%) do FUNDEB durante o Exercício Financeiro de 2021 foi de 78,30%,

estando acima do mínimo exigido pela lei.  Em relação à aplicação no exercício

de 2021 de no mínimo 90% dos Recursos Financeiros do FUNDEB, foram

aplicados 99,89%, portanto além do mínimo previsto, estando regular a

              Município de Céu Azul – Estado do Paraná
 Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

_____________________________________________________________________________________

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089  Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

aplicação do referido recurso. Em seguida apresentou a Prestação de contas

dos Recursos do PNAE - Programa Nacional de Alimentação Escolar: Valor

reprogramado do ano de 2020: R$ 171.604,12 (cento e setenta e um mil,

seiscentos e quatro reais e doze centavos). No ano de 2021 o Repasse do

Recurso do PNAE foi realizado em 12 (doze) parcelas, sendo o valor recebido

no ano de 2021 do FNDE: R$ 167.411,20 (cento e sessenta e sete mil,

quatrocentos e onze reais e vinte centavos). O valor dos Rendimentos no

exercício de 2021 foi de R$ 4.650,32 (quatro mil, seiscentos e cinquenta reais e

trinta e dois centavos) e o valor utilizado na aquisição de merenda escolar com

recursos do PNAE foi de R$ 178.929,76 (cento e setenta e oito mil, novecentos

e vinte e nove reais e setenta e seis centavos) e o saldo reprogramado para o

ano de 2022 é de R$ 164.688,61 (cento e sessenta e quatro mil, seiscentos e

oitenta e oito reais e sessenta e um centavos). Os percentuais aplicados no

exercício de 2021 referentes ao valor utilizado do recurso do PNAE, sendo o total

de R$ 178.929,76 (cento e setenta e oito mil, novecentos e vinte e nove reais e

setenta e seis centavos), foram: Produtos alimentícios básicos (permitido até

70%), o valor utilizado foi de R$ 38.923,70 (trinta e oito mil, novecentos e vinte e

três reais e setenta centavos), sendo um percentual de 21,75% (vinte e um

virgula setenta e cinco por cento). Dos Produtos alimentícios da Agricultura

Familiar (deve ser aplicado no mínimo 30%), sendo que foram gastos R$

140.006,06 (cento e quarenta mil, seis reais e seis centavos), representando

78,25% (setenta e oito vírgula vinte e cinco por cento). Também foi utilizado para

a aquisição de alimentos para a merenda escolar, de recursos livres o valor de

R$ 161.553,50 (cento e sessenta e um mil, quinhentos e cinquenta e três reais

e cinquenta centavos). Ana Paula disse que o saldo reprogramado teve este

valor, devido a pandemia que causou a suspensão das aulas, mas normalmente

não tem essa sobra, que o município, com a nova lei, deve estra atendo em

gastar dentro do mesmo ano o valor recebido, para que não haja valor a

reprogramar, que pode acarretar em deduções no repasse do ano subsequente.

Após apresentar a prestação de contas dos recursos federais, foi informado aos

              Município de Céu Azul – Estado do Paraná
 Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

_____________________________________________________________________________________

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089  Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

membros do Conselho que foi aberto o Processo Seletivo Simplificado para

contratação de estagiários. Informou também que referente ao Programa Tempo

de Aprender, a Secretaria de Educação através dos Edital 017/2022, realizou o

processo seletivo para Assistentes de alfabetização para atendimento das

turmas de 1º (primeiro) e 2º (segundo) anos do ensino fundamental, sendo que

os assistentes já foram convocados, iniciando as atividades neste mês de abril.

Informou que foi aberto um novo Edital, para contratação de novos assistentes,

conforme a demanda. Em seguia agradeceu a presença de todos e encerrou a

reunião. Nada mais havendo a constar, redigi a ata que após lida e aprovada

segue assinada por mim, Josiane Simião da Silva Storchio, secretária e demais

presentes. Céu Azul, 13 de abril de 2022.

Josiane Simião da Silva Storchio; Cleonilda Vieira dos Santos; Ana Paula

Alegretti; Ivete da Silva Freire Jucelene Terezinha Rech Rios; Vanessa

Ackermann Bez; Vanusa Amaral de Souza Jung.

Cópia fiel da ata nº 003/2022 do Livro Ata nº 02 – Conselho Municipal de

Educação, página 18, 18 (verso), 19 e 19 (verso).

Cleonilda Vieira dos Santos

Presidente CME/Céu Azul
Decreto 6.010/2020